

Efter några tunga år i universitets-sjukhusets korstryck där gedigen klinisk erfarenhet visade sig väga lättare än de avhandlingar och publikationer som unga docenter spottade ut på löpande band, återvände Curt år 1976 till sin tidigare överläkartjänst i den forna hemstaden Vasa. Här fortsatte han sin bana som klinisk lärare och föredöme för en ny generation invärtesmedicinare och var aktivt med i det landsomfattande samarbetet kring behandling av maligna blodsjukdomar. På äldre dagar blev han också en skicklig gastroscopist. Ända till sin pensionering 1982 deltog han flitigt i verksamheten i Föreningen för hematologi i Finland och i Vasa Läkarförening; han blev hedersmedlem i vardera. Ända till åren kort före sin död hade han privatmottagning inklusive benmärgsdiagnostik.

Till sin natur var Curt Wasastjerna lågmäld och något färdig men samtidigt godhjärtad och generös. Han hade en human läggning och ett levande intresse för sina patienter. En stillsam humor kunde blomma upp efter kaffet med ett glas cognac och en cigarr.

Under krigen var han bataljonsläkare på Karelska näset och blev sanitetspremiärlöjtnant. Han berättade ogärna om sina krigsminnen men antydde en gång att han var en av de sista officerarna som lämnade Viborg under den ryska offensiven 1944.

En fast punkt i tillvaron var alltid Bockholmen i Västerviks skärgård. I den gamla stockvillan bodde han efter sin pensionering nästan halva året med hustru Maja. Där levde de ett tillbakadraget liv bland vitsippor och liljekonvaljer, skötte barnbarn, fängade gåddor i viken och plockade bär om hösten. De snöskor som Curre fick av kollegerna vid sin pensionering kom sällan till användning, i stället blev det skidturer på isen.

En god vän och inspirerande kollega är borta. Många tacksamma patienter och invärtesmedicinare saknar den gode läkaren, klinikern och läraren Curt Wasastjerna.

Anders Almqvist
Överläkare
Medicinska kliniken
Centralsjukhuset i Vasa

Finska Läkaresällskapets årsberättelse för år 1998

Given på Sällskapets årsmöte den 29 januari 1999 av sekreteraren Marianne Gripenberg.

Finska Läkaresällskapets 163 verksamhetsår har avslutats.

Antalet medlemmar i Sällskapet i slutet av året var 968 av dessa var 14 inhemska hedersledamöter, 895 ordinarie ledamöter, 4 invalda ledamöter, 7 utländska hedersledamöter och 48 utländska kallade ledamöter.

Följande personer har kallats till ledamöter av Sällskapet år 1998: Johanna Asklöf, Jonas Bondestam, Pirkko Brusila, Marie Cederqvist, Katja Eklund, Johanna Eriksson, Nora Gustavson, Hanna Hisinger, Ville Holmberg, Niklas Järvinen, Anniina Kangas, Ida Karlsson, Otto Knutar, Minna Kujala, Johanna Malmström, Anna Mårtenson, Kjell Nikus, Jaana Panelius, Katariina Pohjola, Hanna Savolainen, Anneli Seppälä-Lindroos, Hanna Thorén, Bob Tikkanen, Marina von Ungern-Sternberg och Elina Vuori.

Sällskapets hedersledamot Nils Riska samt Sällskapets utländska kallade ledamot Sven Gard har avlidit under verksamhetsåret. Under år 1998 avled också 6 av Sällskapets ordinarie ledamöter: Brita Franzas, Carl-Johan Johansson, Leif Tallgren, Carl-Erik Unnéus och Curt Wasastjerna. Dessutom har under år 1998 meddelats Sällskapet att Oskar Thordarson, utländsk kallad ledamot, avlidit år 1995 samt att Monica Saxén, ordinarie ledamot, avlidit år 1994.

Styrelsen har under år 1998 haft följande sammansättning: Ordförande Matti Klockars, viceordförande Carl G. Gahmberg, sekreterare Marianne Gripenberg, skattmästare Johan Edgren, ledamöter Monika Carpelan-Holmström, Laura Finne-Elonen, Johan Lundin och Tom Pettersson. Styrelsen har sammanträtt 12 gånger.

Pris- och stipendienämnden har arbetat under ordförandeskap av Carl G. Gahmberg med Krister Höckerstedt och Tom Pettersson som medlemmar.

Redaktionen för Finska Läkaresällskapets Handlingar har bestått av: Huvudredaktör Per-Henrik Groop, redak-

tionssekreterare Svante Stenman samt redaktörerna Hans Blomberg, Hans Falck och Johan Lundin.

Klubbmästarens äligganden har skötts av Johan Lundin.

Revisorer för 1998 års verksamhet är Folke Tegengren, CGR och Jarl Eklund samt revisorssuppleanter Rabbe Neväläinen, CGR och Kaj Tallroth.

Sällskapet har i det styrande organet för Läkarlagarna 1999 representerats av Mats Brommels och Marianne Gripenberg och i Vetenskapliga samfundens delegation av Leif Andersson.

Bibliotekarie har varit Fredrika Pekonen, som också fungerat som Sällskapets representant i styrelsen för Centralbiblioteket för hälsovetenskaper.

Programkommittén har bestått av Sällskapets ordförande Matti Klockars, sekreterare Marianne Gripenberg samt Johan Hedström, Nina Linder, Taisto Sarkola, Tom Wiklund och som styrelsens representant Monika Carpelan-Holmström.

Sällskapets kansli har skötts av Gerd Haglund.

Under år 1998 har Sällskapet samlats till 9 möten, varav 4 under våren och 5 på hösten. Möten har hållits på Ständerhuset, Norra Kajen, Vetenskapernas Hus, Biocentrum, Barn- och ungdomskliniken, Hud- och allergisjukhuset, Centralbiblioteket för hälsovetenskaper samt Samfundet Folkhälsan.

Vid sina interna möten har Sällskapet ähört 18 föredrag. Av föredragshållarna var 14 medlemmar av Sällskapet och 4 inbjudna föredragshållare. Mötena har varit välbesökta, antalet åhörare har i medeltal varit 45 personer per möte. Efter mötena har man samlats till gemensamma supéer, varav 3 tillsammans med Odontologiska Samfundet, Tekniska Föreningen i Finland och Driftingenjörsförbundet i Finland samt Medicinarklubben Thorax. Under hösten ordnades dessutom en välbesökt klubbkväll på Johannesbergsvägen 8.

Sällskapet har deltagit i TfiF:s och Driftingenjörsförbundets i Finland temaår Teknik och Hälsa, som kulminerade i seminariet Forum för

Teknik och hälsa i april.

Årets verksamhet har präglats av flyttningen till Johannesbergsvägen 8. Upprustningen av Villan på Johannesbergsvägen samt planerna för ombyggnaden av gårdsfastigheten har varit ett genomgående tema framförallt på styrelsens möten, men också på Sällskapets allmänna möten. Kansliet flyttade till Johannesbergsvägen den 25 augusti. Styrelsen har också under hösten handgripligen tillsammans med thoracaler deltagit i istandsättandet av Villan med omgivning genom att ordna både biblioteks- och trädgårdstalko. Skattmästaren redogör i sin berättelse närmare för ombyggnaden av gårdsfastigheten, som påbörjades i december.

Sällskapets medlemmar kunde under vårutflykten den 9 maj stifta bekantskap med nyförväret i Mejlans. Ett säl-

lan skadat antal av Sällskapets medlemmar tog tillfället i akt och kunde njuta av en klar majsol samt både lekamlig och andlig spis.

Villan i Mejlans har också under hösten kunnat presenteras för Duodecims styrelse i och med att den traditionella gemensamma middagen detta år ordnades i Finska Läkaresällskapets regi på Johannesbergsvägen.

Ett annat centralt tema för Finska Läkaresällskapet detta år har varit den svenskspråkiga medicinarutbildningen. 16.6.1998 arrangerade Sällskapet ett välbesökt diskussionstillfälle för beslutsfattare och påverkare under rubriken "Medicin på svenska – självklarhet eller en utopi".

Under år 1998 har Verksamhetsfonden understötts genom inköp av 198 gratulations- och kondoleansadresser.

Sällskapets sekreterare har understött fonden genom att donera sitt arvode.

På Sällskapets årsmöte den 23 januari 1998 tilldelades MKD Ilkka Kunnamo Maaliskuun 19 päivän 1916 rahastos pris.

På Sällskapets månadmöte i oktober utdelades Emil F. Rosenqvists pris till Yrjö T. Konttinen.

Sällskapets forskningsunderstöd på sammanlagt 2.494.000 mark fördelades på 57 mottagare. Till Sällskapets Pris- och stipendienämnd inlämnades 69 ansökningar om forskningsunderstöd. Dessutom har Sällskapets styrelse under 1998 beviljat resestipendier om sammanlagt 49.700 mark ur Anita Frisks fond.

Finska Läkaresällskapets Handlingar har utkommit med 2 nummer under år 1998.

Skattmästarens berättelse

Skattmästarens berättelse för verksamhetsperioden 1.1.-31.12.1998

Sällskapet

Tyvär finns inte ännu exakta bokförings-siffror för den gångna verksamhetsperioden att tillgå. Preliminära uppgifter visar att utgifterna för Handlingarna och Sällskapets administration hållits inom budgetens ramar. Däremot har utgifterna för möten och traktering överskridits med det dubbla varför resultatet för år 1998 visar ett underskott på 24.500 mk. Detta kunde avhjälpas om mötesdeltagarna visade större benägenhet att betala den frivilliga trakteringsavgiften om 30 mk.

Medlemsavgiften har varit oförändrad, 350 mk för medlemmar bosatta i huvudstadsregionen, 250 mk för övriga medlemmar och en frivillig avgift om 100 mk för pensionärer. Avgifterna har influtit som förväntat, 181.000 mk. Som kassareserv har Sällskapet andelar i Merita räntefond för 322.581 mk.

Fastighets Ab Johannesbergsvägen 8 (Villa Aikala)

TI styrelsen för fastighetsbolaget har suttit P-H. Groop, ordf., J. Edgren samt Thorax representant Johanna Saa-

rikko. Revisor har varit CGR Folke Tenggren med Tilintarkastajien Oy Ernest & Young som suppleant. Fred Packalén (Oy Freddis Ab) har verkat som disponent och Seppo Saksa Oy som fastighetsskötare. För att bestrida bolagets utgifter, disponentarvode, fastighetsvård, arrende, värme, vatten, el., avloppsavgift och smärre reparationer har av fonderna uppburits en bolagshyra om 35 mk x 320 m² x 12 = 134.400 mk.

Ombyggnaden av gårdsfastigheten har administrerats av Sällskapets styrelse och en arbetsgrupp bestående av arkitekt Fred Wegelius, J. Edgren och Mikael Ehrnström. Planeringen av bygget har gjorts av arkitektbyrå Sirkka och Fred Wegelius i samråd med Ingenjörbyrå Projektikeskus Oy

(byggkonstruktion), Konsultbyrå J.W. Majurinen Oy (el.planering) samt Ingenjörbyrå Trilogon (värme, vatten, ventilation och automatik). För att förverkliga bygget valde Sällskapets styrelse 19.11.98 följande entreprenörer (tabell 1).

För att bygget inte i nämnvärd grad skall inverka på fondernas möjligheter till stipendieutdelning beslöt Sällskapets styrelse på revisorernas inrådan att byggkostnaderna i första hand skall täckas genom omplacering av medlen i de fonder vars avkastning kan disponeras av Sällskapet (tabell 2).

Byggnadsarbetena inleddes 2.12.98. Till övervakare av bygget har styrelsen valt byggmästare Karl-Erik Karlsson, som tillsammans med J. Edgren företrätt Sällskapet vid arbetsplatsmötena, som letts av ing. Markku Lähteenmäki från Projektikeskus Oy.

Tabell 1

Anttonen Oy	Huvudentreprenör	4.465.020 mk
Piipponen Oy	El.	633.000 mk
LVI Wuorio	Ventilation	584.000 mk
Kauklahden lämpöasennus Oy	Rör	604.700 mk
Atmostech Oy	Automatik	164.212 mk
Tom Allen	Borrbrunnar	137.770 mk
Asbrak Ky	Asbestsanering	55.632 mk
Byggkostnader		6.644.334 mk
Projektering		650.000 mk
Diverse		360.000 mk
Totalt		7654.334 mk

Tabell 2

J.A.J. Pippingskölds fond	232.000 mk
Holger Gulins fond	1.325.000 mk
S.O. Wasastjernas fond	215.000 mk
Ilma Sumelius fond	242.000 mk
P.W. Granbergs fond	232.000 mk
Bergstedts fond	3.711.000 mk
Thorax bidrag	1.300.000 mk
Fria fonderna	397.334 mk
Totalt	7.654.334 mk

Fonderna

Förvaltningen av de fria fonderna har fortsättningsvis skötts av Merita-Privatbanken under överinseende av ekonomiska rådet, som består av VH Bo Backström, VH Lars Mattson, EM Carl Johan Björkstén (bankens representant) samt Sällskapets representanter, Matti Klockars, Carl Gustav Wallgren och Johan Edgren. Rådet har sammanträtt sex gånger under verksamhetsperioden. Fördelningen i portföljen och utvecklingen under året framgår ur tabellen.

Portföljens värde har under året ökat med 10,8 milj. (7,5 %) värdestegringen beror på en ökning av värdet på Nokia-aktierna. Bland under året gjorda transaktioner märks försäljning av andelarna i Luxemburg registrerade fonder samt vinningen på Norra Kajen 10 (3,6 milj.). På grund av den låga räntenivån har investeringarna under året gjorts främst i finska aktier som förväntas ha god dividendavkastning. Genom placering i räntefonder och

marknadspengar har tillgången på likvida medel för stipendieutdelning och byggkostnader säkrats. Fondernas avkastning under 1998 var 5,7 milj. (5,3) och fördelades på följande sätt: Räntor 1,5 (1,7), dividender 3,9 (3,4), hyror 0,3 (0,2).

Fondernas andel i administrationen uppgick till 113.165 mk. Samarbetet med de finlandssvenska stiftelserna har fortsatt som förut, J. Edgren har representerat Sällskapet i Fastighets Ab Gryningens styrelse.

Robert och Karin Janssons fond har förvaltats av Aktia med EM Jerker Hedman som kontaktperson. Fondens styrelse har bestått av Carl Gustav Wallgren, ordf. samt Leif Andersson, Matti Klockars och Johan Edgren. Sty-

relsen har under året ökat till 4,7 milj. från 4,3 milj och avkastningen var 228.000. Fonden har under året understött Sällskapets verksamhet med följande bidrag: Möten och föreläsare 31.700 mk, biblioteket 7.000 mk, inventarier till biblioteket 98.000 mk samt kanslikostnader 14.500 mk, sammanlagt 150.500 mk.

Verksamhetsfonden ökade under året med 19.000 mk tack vare gratulations- och kondoleansadresser samt sekreterarens arvode. Fondens kapital är nu 225.000 mk utbetalningar har inte gjorts.

Helsingfors 17.1.1999
Johan Edgren
Skattmästare

Fria fonderna

Inhemska placeringar (mmk):	31.12.97		31.12.98	
Aktier	64,6	44,3 %	83,3	53,5 %
Fondandelar	8,4	5,7 %	12,1	7,7 %
MSK lån	9,5	6,5 %	8,3	5,3 %
Fastigheter	14,0	9,5 %	11,2	7,1 %
Penningplaceringar	2,0	1,4 %	3,0	1,8 %
Summa inhemska	98,5	67,4 %	117,9	75,2 %
Utländska placeringar (mmk):				
Aktier	17,6	12,2 %	16,8	10,6 %
Fondandelar	18,6	12,7 %	12,8	8,1 %
MSK lån	10,4	7,1 %	9,5	6,1 %
Valutor	1,1	0,8 %	—	—
Summa utländska	47,7	32,6 %	39,1	24,8 %
Totalt	146,2		157,0	

Bibliotekariens rapport för år 1998

År 1998 har vad gäller biblioteket främst gått i flyttningens tecken. På våren tog Centralbiblioteket för hälsovetenskaper kontakt visavi flyttningen av boksamligen (1800-tals samlingen) som uppbevarats i bombskyddet i Lövä. Bombskyddets hyreskontrakt hade nämligen sagts upp. Vid genomgång av böckerna där konstaterades att en flyttning var till stor fördel eftersom bombskyddet var fuktigt och kallt och därför okänligt för uppbevarande av böcker. De böcker som utkommit efter år 1800 skickades till Centralbiblioteket för hälsovetenskap-

ers utrymmen i Kuopio. En del böcker av äldre ursprung (ca 2 hyllmeter) som också fanns i bombskyddet på Lövä flyttades till Finska Läkaresällskapets bibliotek i Villa Aikala. I samband med flyttningen från Norra kajen 10, flyttades också biblioteket där i sin helhet till Mejlansvillan. Nedtagningen och uppsättningen av böckerna på deras nya platser omsköttes av kanslist Gerd Haglund med benäget bistånd av styrelseledamöter, bibliotekarien och några hjälpsamma thoracaler.

På grund av flyttningens verksamheten har någon inbindning av Hand-

lingar inte skett.

Vid inventeringen av dokument-samlingen år 1997 framkom sjukjournaler från 1808–1809 års krig. Dessa dokument har styrelsen beslutat flytta till Krigsarkivet där de kan restaureras och bättre uppbevaras. Överlåtelsen av dokumenten har ej ännu skett.

Finska Läkaresällskapets Handlingar har år 1998 skickats till 60 olika bibliotek och institutioner i utlandet. I utbyte har 40 tidskrifter erhållits, dessa uppbevaras i huvudsak i Centralbiblioteket i Mejlans.

Helsingfors den 29 januari 1999
Fredrika Pekonen

Finska Läkaresällskapets forskningsunderstöd 1999

Sture Andersson, doc.	Postnatal adaptation och uppkomst av lungskada hos prematurer	60.000
Esa Anttila, ML	Längddiskrepans i nedre extremiteter hos barn	34.000
Björn Appelberg, MD	Sömn och immunologiska avvikelser hos psykotiska patienter	30.000
Jan Appelberg, ML	Postmenopausala levertransplanterade patienters hormonterapi	21.000
Johanna Asklöf, MK	Risikfaktorer för ryggrelaterad sjukpensionering och ryggsmärta	18.000
Robert Bergholm, MK	Ökad oxidativ stress och dess inverkan på endotelfunktionen in vivo	60.000
Paul Biri, MD	Husläkare för de hemlösa	12.000
Hans Blomberg	Hur olika automatiska databehandlingssystem lämpar sig för kvalitetssäkring och bedömning av det egna arbetet	8.000
Jonas Bondestam, MK	Karakterisering av ovariets serintreoninkinasreceptorer	18.000
Nils Bäck, MD	Bildning, maturation och migration av sekretionsgranula i den melantropa cellen	20.000
Jesper Ekelund, MK	Schizofrenins genetiska etiologi i Finland	36.000
Agneta Ekstrand, MD	1) Tillväxtfaktorer vid peritonealdialys. 2) Fria fettsyror vid hemodialys	27.000
Johan Eriksson, doc.	Programmering av ämnesomsättning och fetma	50.000
Ove Eriksson, MD	Mitochondrien och apoptos: den cyklosporin A-känsliga kanalens struktur och funktion	40.000
Per-Henrik Groop, doc.	Diabetisk njursjukdom i Finland – etiologi, behandling och prevention	100.000
Kaj Groundstroem, MD	Ekokardiografisk undersökning av patienter med kronisk njursvikt	20.000
Viveka Grönlund, ML	Användning av akupunktur för att förebygga illamående och uppkastningar vid cytostatikabehandling	7.000
Caj Haglund, doc.	Markördiagnostik och prognosbedömning vid olika cancerformer.	150.000
Johan Hedström, MD	Studier av gastrointestinal cancer, bröst, tyreoida- och muncancer	
Mikaela Hernberg, MD	Expression av trypsin och trypsininhibitorcomplex i benign och malign gallsjukdom	70.000
Ville Holmberg, MK	Subkliniska och kliniska biverkningar vid dosintensiv cytostatikabehandling av bröstcancerpatienter med dålig prognos	24.000
Kristina Hotakainen, ML	CLN5 genens funktion och hur den orsakar hjärnsjukdomen vLINCL	18.000
Christer Hublin, MD	Påvisande av tumörceller i urin och blod med hjälp av RT-PCR av CG mRNA	21.000
Leo Ihlberg, ML	Epidemiologi av parasomnier (del III)	32.000
Rita Isaksson, ML	Den postoperativa uppföljningen efter infrainguinal blodkärlsrekonstruktion	20.000
Niklas Järvinen, MK	Betydelsen av livmoderns och placentans blodcirkulation samt biokemiska markörer vid uppföljning av IVF-graviditet	21.000
Tiina Karonen, ML	Molekylär genetik för LCCS	18.000
Peter Klemets, ML	Transformerande tillväxtfaktorer-betas bindningsproteiner och deras regleringsmekanismer	15.000
Satu Klockars, ML	Procalcitonins betydelse vid diagnostik av infektionskomplikationer i samband med öppen hjärtkirurgi	21.000
Tuomas Klockars, MD	Risikfaktorer för njurtransplantatfunktionens början och den fördröjda funktionens betydelse för transplantatets långtidsprognos	28.000
Anna-Barbara Kress, ML	1) Identifiering av vävnadsspecifika gener: Genetik av cochlea och dövhet	40.000
Mauri Lepäntalo, doc.	2) Det finska sjukdomsarevets molekylbiologi: Identifiering av genen för vLINCL	5.000
Nina Linder, ML	Radiala strålens utvecklingsstörningar. Epidemiologi, associerade anomalier och behandlingsresultat	21.000
Martina Lohman, ML	Patogenes vid ocklusion av vengraft: skillnader i genexpression	80.000
Johan Lundin, MD	Reglering och expression av humant xantinoxidoreduktas	47.000
Lena Malmberg, ML	MRI vid trauma i rörelseorganen	42.000
Erik Mandelin, MK	Artificiella neurala nätverk vid cancerprognostik	60.000
Peter Maury, prof.	Psykoterapi och schizofreni	10.000
Kaj Metsärinne, doc.	Glycodelin-A och produktion i endometriet hos kvinnor med koppar och inerta livmoderinlägg	24.000
Oliver Michelsson, ML	Molekylär patogenes vid gelsolinrelaterad betafibrillos	15.000
Kjell Nikus, ML	Kardiovaskulära sjukdomar hos uremipatienter	50.000
Dan Nordström, doc.	Undersökning av interfasvävnader mellan implantatet och benvävnaden vid avlossningen av höftledsprotoser	21.000
Mervi Närkiö-Mäkelä, ML	Hand-grip belastning och ekokardiografisk doppler vid diagnostik av kranskärlssjukdom	14.000
Ritva Paetau, MD	CNS-förmedlad reglering av salivkörtlarnas funktion vid Sjögrens syndrom	24.000
Tove Palmgren, ML	Komplement aktivering samt dess reglering vid barnets sekretoriska mellanöreinflammation	28.000
	Medfödd avvikande gyration av hjärnbarken kring båda Sylviusfärorna; kongenital bilateral perisylvian syndrome CBPS	6.000
	Morfologiska förändringar i degenerativ intervertebraldiskvävnad; användning av bioned-brytbara intervertebraldiskimplantat för att ersätta denna vid fusionsoperationer i ryggraden	12.000

Janna Panelius, ML	Användning av rekobinantantigener, speciellt OspC i utveckling av borreliadiagnostiken	14.000
Maria Rosenberg, ML	En konfokalmikroskopisk studie om sjukdomar som påverkar hornhinnans känsel	21.000
Taisto Sarkola, ML	Alkoholens effekt på kvinnans hormonbalans	36.000
Johanna Savikko, MK	Expression av peptidväxtfaktorer i akut och kronisk rejektion i njurtransplantation	18.000
Heidi Somersalo, ML	Skolmiljöns betydelse för barnet – en barnpsykiatrisk studie om sambandet mellan de	28.000
André Sourander, ML	ekonomiska inbesparingarna i skolan samt barnets skolupplevelse och mentala hälsa Longitudinell undersökning av psykisk hälsa hos barn under skollåldern	70.000
Ulf-Håkan Stenman, doc	Trypsinets roll i samband med pankreatit och tumörinvasion	150.000
Markus Sundblom, MD	Hypnoterapi kombinerad med drömanalys. Retrospektivt studium av hur natt- och	21.000
Hanna Thorén, MK, OL	hypnosdrömmar kan användas som förändringskatalysator i psykoterapi Facial fractures in children. Epidemiology and long-term results	20.000
Bjarne Udd, MD	Tibial muskeldystrofi – sökandet efter sjukdomsgenen och mutationen	140.000
Kristian Wahlbeck, MD	Angiotensinkonvertasets polymorfism vid alkoholism: en kontrollerad genetisk tvärsnittsstudie . . .	50.000
Carina Wallgren-Pettersson, MD	Klonande av genen för den vanligaste formen av autosomalt recessiv kongenital	50.000
Mia Westerholm, MK	nemalinmyopati Cytokinprofiler vid inflammationsförändringar i människans tarm	36.000
Elisabeth Widén, MD	Kartläggningen av den genetiska komponenten vid systemisk lupus erythematosus (SLE) . . .	40.000
Tom Wiklund, doc.	Högdoscytostatikabehandling med stöd av stamcellstransplantation vid behandling	30.000
Jan-Patrik Wiksten, ML	av solida tumörsjukdomar Prognosbedömning av ventrikeltumörer	42.000
Maria von Willebrand, MD	Avvikelser i T-lymfocytaktivering hos barn med mjölkallergi	30.000
Jan-Ola Wistbacka, MD	A. Riskanalys och resultatuppföljning vid hjärtkirurgi.	18.000
Pia Österlund, ML	B. Perioperativ thorakal epiduralbedövning för riskpatienter inom hjärtkirurgin Näringsens och näringstillståndets betydelse vid tjock- och ändtarmscancer	14.000

Linda Gadds stipendium

Yrjö Konttinen, doc.	Interaktioner mellan basala laminae och salivkörtlarnas epitelceller	250.000
	vid Sjögrens syndrom och normal och transgen NOD-musmodell	

Doktorandstipendier

Leif Andersson, prof.	Reglerar ornitindekarboxylas och antizym malign celltransformering	70.000
Laura Pitkänen, MK	Inflammation och tillväxtfaktorer vid lungskada hos prematurer	70.000
Sture Andersson, doc.	Genetiska analyser för klarläggning av de genetiska orsakerna till diabetisk njursjukdom . . .	70.000
Patrik Lassus, ML	Betydelsen av genetiska faktorer för utvecklingen av diabetiska senkomplikationer	70.000
Per-Henrik Groop, doc.	Genetiska analyser för klarläggning av de genetiska orsakerna till diabetisk njursjukdom . . .	70.000
Kim Pettersson-Fernholm, ML	Betydelsen av genetiska faktorer för utvecklingen av diabetiska senkomplikationer	70.000
Leif Groop, prof.	Betydelsen av genetiska faktorer för utvecklingen av diabetiska senkomplikationer	70.000
Bo Isomaa, ML	Prognosen vid IgA nefropati	35.000
Carola Grönhagen-Riska, doc.	Prognostika faktorer vid kolorektal cancer	60.000
Virpi Rauta, ML	Prognostika faktorer vid kolorektal cancer	60.000
Caj Haglund, doc.	Långtidsprognos vid njurtransplantation hos barn under 5 år	70.000
Mikael Lundin, MK	Långtidsprognos vid njurtransplantation hos barn under 5 år	70.000
Christer Holmberg, doc.	Betydelsen av fritt och komplexbundet prostataspecifikt antigen vid prognostik	70.000
Erik Qvist, ML	och diagnostik av prostatacancer	
Ulf-Håkan Stenman, doc	Betydelsen av fritt och komplexbundet prostataspecifikt antigen vid prognostik	70.000
Patrik Finne, ML.	och diagnostik av prostatacancer	

Doktorandstipendier med option för 1999

Johan Eriksson, doc.	Förorsakar näringsbrist under fostertiden och i tidig barndom sjukdomar i vuxen ålder	70.000
Tom Forsén, ML	Släktfaktorer vid uppkomsten av diabetes	70.000
Per-Henrik Groop, doc.	Släktfaktorer vid uppkomsten av diabetes	70.000
Johan Fagerudd, ML	Påvisande av tumörceller och specifika DNA förändringar i blodcirkulationen	70.000
Aarno Palotie, doc.	hos cancerpatienter	
Jakob Stenman, ML	Graden av ögontryckssänkning och dess betydelse för progressionen av glaukomskan . . .	70.000
Kirsi Setälä, doc.	En jämförelse mellan effekten av operativ, laser och medikamentell behandling	
Mika Harju, ML	En jämförelse mellan effekten av operativ, laser och medikamentell behandling	

Postdoc-stipendier

Kaj Djupsund, MD	Visual information processing in the prefrontal and inferotemporal cortex	100.000
Stephan Salenius, MD	Kartläggning av hjärnans funktionella anatomi med avseende på monitorering	100.000
Camilla Schalin-Jäntti, MD	av egna rörelser och sinnesintryck Den molekylära bakgrunden till svår, tidig obesitet	60.000

Finska Läkaresällskapets forskningsunderstöd 2000

Finska Läkaresällskapet lediganslår följande forskningsunderstöd att sökas av ledamöter:

- 1) **Doktorandstipendier.** Dessa söks av doktorandens handledare som också ansvarar för medlens användning och är redovisningsskyldig. Option på fleråriga doktorandstipendier kan ges.
- 2) **Understöd till yngre forskare.**
- 3) **Understöd till etablerade forskare** (professorer, docenter o.dyl.).
- 4) 1–3 stipendier à 100.000 mk för **post-doktoral** forskning utomlands under minst ett år.
- 5) Ett resestipendium ur Rosina Heikels fond för främst **kvinnliga gynekologer.**

Ansökan, som tillställs Finska Läkaresällskapet, bör vara poststämplad senast den 14.9. (utomlands 10.9.) eller inlämnad på Finska Läkaresällskapets kansli, **Johannesbergsvägen 8, senast den 15 september 1999 kl. 15.00.**

Ansökan, inklusive bilagorna bör inlämnas i *4 exemplar* på fastställd blankett, som fås från Sällskapets kansli eller kan beställas per telefon 4776 8090, telefax 436 2055 eller e-post kansliet@fls.pp.fi. Blanketten finns också på Sällskapets hemsida www.kulturfonden.fi/fls.

Ansökningsblanketterna distribueras även till vissa kliniker och institutioner inom Helsingfors regionen.

Sökandena uppmanas att noga studera den handledning som medföljer blanketten.

Ansökan jämte bilagor bör avfattas på svenska.

Samtidigt med ansökan bör de redovisningsskyldiga inlämna redovisning för erhållna stipendier sökta 1997 och utdelade i januari 1998.

Närmare uppgifter om forskningsunderstöden fås per telefon 4776 8090 kl. 12–15 eller av Pris- och stipendienämndens ordförande Carl G. Gahmberg, tel. 7085 9028.

Thorax spexhistorik:

Det thoracala medicinarspexet under 1900-talet

Finlands första spexhistorik har utkommit. Spexare från alla generationer har bidragit med material till nio artiklar som täcker alla thoracala spex från Det pubiska kriget 1952 till Peter den Store 1999. Dessutom finns artiklar om bl.a. spexmedaljer, Notknackarna och Jösta, bidrag från Göteborg samt en spexmatrikel. Ett åttiotal fotografier ger dessutom en visuell återblick till de gångna spexen.

Allt det som tidigare endast fanns bevarat som muntliga legender har nu gått i tryck. Man kan läsa om hur spexet direktsändes i TV, en potatiskastande publik på Åbo Svenska Teater, den första holmgången och mycket, mycket mer.

Inbunden, 112 sidor. Pris: 120 mk

Vinsten från historiken går till Thorax-fonden. Beställningar kan göras av Micke Ehrnström, tel. 050-3008400.

